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داریوش شهبازی
تهران شناس

قبل از دهه ۱۳۴۰، عمر سکونت ـ به معنای اصیل 
کلمه که با آرام و قرار گرفتن مترادف است ـ در 
یک مکان از شهر تهران، بسیار طولانی تر از پس از 
آن بود. یعنی خانواده ها چند نسل در یک محله 
و حتی در یک عرصه زندگــی می کردند. حال 
آنکه هرچه از دهه ۱۳۴۰ می گذرد، عمر سکونت 
هم کوتاه تر می شود؛ تا جایی که امروزه متوسط 
 دوره اقامــت در یک واحد مســکونی به حدود 
5 سال رسیده است.طبق برآوردهای وزارت راه 
و شهرسازی در سال ۱۳۹5 سالانه 8۰۰ هزار نفر 
تهران را ترک می کنند و همزمان 8۰۰ هزار نفر 
به جمعیت تهران افزوده می شــود. ضمن آنکه 
سالانه یک میلیون و 6۰۰ هزار نفر نیز خانه خود 
را تغییر داده و جا به جا می شــوند. با این حساب 
در مجموع ۳ میلیون و 2۰۰ هزار نفر از جمعیت 
حدود هشت و نیم میلیون نفری تهران، یعنی ۴2 
درصد به شهر نقل مکان می کنند. اما کوتاه شدن 
عمر سکونت چه عوارضی دارد؟ یکی از مهم ترین 
پیامدها آن است که عمر ساختمان ها هم کوتاه 
می شــود. قبل از دهه ۱۳۴۰، اعیان یک عرصه 
به خودی خود ارزشــی نداشــت و ساختمان ها 
برای عمری طولانی تر از عمر ساکنان و به منظور 
سکونت چند نسل بنا می شد. درحالی که امروزه 
عمر ابنیه حتی از طــول عمر یک فرد هم کمتر 

است.
پدیده خانه به دوشی هزینه سنگینی به شهر وارد 
می سازد. پس طبیعی اســت که جامعه تحمل 
تداوم آن را نداشته و شروع به ترمیم این رنج کند. 
چنان که در تهران امروز معــدود نقاطی در این 
زمینه پیشتازند که یکی از آنها را می توان اکباتان 
یا شــهرک غرب دانســت. در آن شهرک تعداد 
بنگاه های معاملات املاک معدود است زیرا اغلب 
واحدها میان اهالی معامله می شود و خانواده ها 
علاقه دارند که فرزندانشــان نیز پس از تشکیل 

خانواده در همان محدوده سکونت گزینند.
امروز می توان از اهل اکباتان به مثابه یک جامعه 
شــهری که در یک کلان محله ساکنند، سخن 
گفت؛ گویی هر بلوک یک محلــه و هر ورودی 
یک برزن و هر طبقه یک کوی شــده است که 
در آن تعدادی خانواده آشنا با مناسباتی معاصر 
اما مشابه با کوی و برزن های سابق می نشینند. 
به دلیل اســتحکام و قدمت بناهای این شهرک، 
به طور خودکار عمر ساختمان ها از عمر ساکنان 
بیشتر شده و به همین دلیل پدیده خانه به دوشی 

در اکباتان مهار شد.

توجه به تهران، این کهن پایتخت کشــور از 
چند جنبه اهمیت دارد. برای معرفی بیشتر 
تهران، بزرگداشــت پیشکسوتان که در قید 
حیات نیســتند، معرفی بناهای تاریخی و 
هویت محله ها و... از نکات حائز اهمیت است 
که باید با اجرای برنامه های مختلف فرهنگی 
و هنری به آن پرداخته  شــود. اما مهم ترین 
موارد تکیه و تمرکز بر پژوهش است و به نظر 
می رســد در این موضوع خلأهای بسیاری 
وجود دارد و آنطور که بایــد به پژوهش در 
همه ابعاد و به ویژه در حوزه تاریخ و جغرافیای 
تهران اهمیت داده نشده است.هدف اصلی 
از پژوهش توســط تهران شناسان این است 
که به شــناخت بیشتر از شــهر رسید. این 
شناخت موجب پیوند بیشتر ساکنان شهر با 
تهران خواهد شد. تهران شهری است با ابنیه 
تاریخی و حفاظت از ایــن بناهای تاریخی 
اهمیت دارد اما بسیاری از این بناهای تاریخی 
حتی برای ســاکنان تهران ناشناخته است. 
معرفی تاریــخ و فرهنگ تهــران، بی تردید 
سبب افزایش حس تعلق خاطر ساکنان به 
شهری خواهد شد که در آن زندگی می کنند. 
علاوه بر آن می توان همانند برخی شهرهای 
مهم تاریخی دنیا، بروشورهایی تهیه کرد و 
در اختیار مسافرانی قرار داد که از شهرهای 
مختلف ایران یا کشورهای دیگر وارد تهران 
می شوند. مسافران با خواندن این اطلاعات، 
شناختی از شهر تهران پیدا می کنند و این 
موضوع می تواند رونق گردشگری را به دنبال 

داشته باشد.
در کنــار همه زیبایی های تهــران، موضوع 
دیگری که نباید از آن غافل شد آسیب هایی 
اســت که در تهــران وجــود دارد و چهره 
پایتخت را مخدوش کرده است. آسیب های 
زیســت محیطی، پســماند، کودکان کار، 
آلودگی صوتی، هوا و ترافیک و... از معضلات 
این شهر است. بنابراین اگر ما درباره تهران 
صحبت می کنیم باید تهــران را با همه این 
مــوارد و به طور جامع نگاه کرد. متأســفانه 
در تهران مرکزی نداریم که همه این موارد 
را به صورت جامع بررســی کنــد و برای آن 
راهکار ارائه دهد. در شهری به این بزرگی با 
جمعیتی حدود ۱۰میلیون که رو به افزایش 
اســت، حتما باید مدیریت جامعی تشکیل 
شــود که به صورت متمرکز بــرای ارتقای 
کیفیت زندگی برنامه ریزی کند. و البته این 
برنامه ریزی و پژوهش نباید به صورت مقطعی 
و برای دوره ای کوتاه باشد. ضرورت دارد در 
تهران گروهی از مشــاوران، پژوهشــگران، 
فعالان حوزه اجتماعی و کارشناسان شهری 
تشکیل شــود که این مشــکلات را بررسی 
و ریشــه یابی کنند. بدیهی است طراحی و 
برنامه ریزی در جهت حل مشکلات در کنار 
اجــرای برنامه های فرهنگی بــرای معرفی 
تهران، می تواند در ارتقای فرهنگ و شــهر 

تهران مؤثر باشد.

سیدمحمد بهشتی
پژوهشگر و معمار

وقتیهنوزخبریازدوربینعکاسینبود،نقاشانشمایلتهرانقدیمراثبتمیکردند

سایهروشنطهرانسایهروشنطهران
رویبومهایرنگیرویبومهایرنگی

روایتگرمعماریهایفاخرروایتگرمعماریهایفاخر

نقاشعمارتهایباشکوهنقاشعمارتهایباشکوه

پیش از ورود دوربین عکاسی، این نقاشان بودند که سهم بسزایی 
در ثبت تصاویر تهران قدیم داشتند. آنها روی بوم نقاشی معماری، 
نحوه پوشش مردم، کسب وکارهای رایج و حتی آداب و رسوم ساکنان 
تهران قدیم را ثبت کردند. در ادامه، به تنی چند از نقاشان برجسته 
ایرانی و خارجی که در آثار خود تهران قدیم را پیش از ورود دوربین 

  پاسکال کوست  عکاسی روایت کردند به همراه یک اثرشان اشاره کرده ایم.
   سال: 1201تا 1296شمسی  

اثــر: برخی از بناها و اماکن تاریخی در دوران محمدشــاه قاجار، از سوی 2 نقاش و معمار 
برجسته فرانسوی روی بوم نقاشی ثبت شد. علاوه بر اوژن فلاندن، پاسکان کوست دیگر 
نقاش، معمار و شرق شناس فرانسوی نیز از سوی فرهنگستان هنرهای فرانسه به ایران اعزام 
شد. بیشتر شهرت کوست به دلیل نقاشی هایی است که از معماری بناهای ایران و خاورمیانه 

کشیده است. در میان نقاشی های کوست، نقاشی او از برخی بناهای ازبین رفته تهران، اهمیت بسیار زیادی دارد. نقاشی قصر 
قاجار که روایتگر معماری بناهای تاریخی در دوران محمدشاه قاجار است، یادگاری مصور از این بنا به شمار می رود. کوست 
در سفری که به ری داشت، نمایی از برج تاریخی طغرل، بزرگ ترین ساعت آفتابی جهان را که قدمتش به دوران سلجوقیان 

می رسد نیز به تصویر کشیده است. این تصویر وضعیت برج 900ساله طغرل را حدود 180سال پیش نشان می دهد.

نام: محمودخان ملک الشعرا،     ملقب به محمود صبا
 1191تا 1272شمسی

اثر: نقاشی های ارزشمند محمودخان ملک الشعرا، شاعر و نقاش دوره ناصری، منبعی ارزشمند 
برای بررسی وضعیت کاخ ها و بناهای برجسته تهران در عهد قجر به شمار می رود. محمودخان 
ملک الشعرا معروف به محمود صبا، نقاشــی های آبرنگ و رنگ روغنی بسیاری از بناهای 
تاریخی و خیابان های تهران از جمله کاخ گلستان، شمس العماره، خیابان باب همایون و سردر 
الماسیه » به عنوان یکی از نخستین خیابان های تهران که سنگفرش و آسفالت شد« و... را 
کشیده است. 27 اثر ارزشمند از این هنرمند قاجاری اکنون در کاخ گلستان نگهداری می شود 
و در معرض دید عموم قرار دارد. محمود صبا در یکی از این نقاشــی ها، عمارت عشرت آباد 

تهران را که به برادر دوقلوی شمس العماره شهرت دارد، همراه با 30خانه کوچک اطراف حوض که هر کدام خانه یکی از 
همسران ناصرالدین شاه بود، ثبت کرده است. او در تابلویی دیگر، نمایی متفاوت از کاخ گلستان را در سال 1244شمسی 

روی بوم آورده است. در این نقاشی، منظره  ارتفاعات پربرف شمال تهران از پشت بام کاخ گلستان دیده می شود.

شمیراندریکقابتاریخیشمیراندریکقابتاریخیازتالارآینهتاحوضخانهگلستانازتالارآینهتاحوضخانهگلستان
نام: محمد غفاری، ملقب به کمال الملک

1226تا 1319شمسی
اثر: تابلوهای نقاشی کمال المک، نقاش شهیر دوران 
قاجار، به عنوان یکی دیگر از منابع ارزشمند هنری 
روایتگر تهران قدیم است. در میان تابلوهای متعدد 
کمال الملک، نقاشی »تالار آینه« کاخ گلستان یکی از 
معروف ترین آثاری است که وضعیت این کاخ تاریخی 

را 10سال پس از ساخت آن نشان می دهد. کمال المک برای خلق این اثر هنری 
و سایه روشن های اســتادانه آن حدود 7سال زمان گذاشت. تابلوی حوضخانه 
عمارت گلستان نیز دیگر نقاشــی معروف کمال الملک است که اکنون در کاخ 
گلستان نگهداری می شود. این هنرمند برجسته، علاوه بر ثبت پرتره هایی از 
رجال سیاسی برجسته و معماری و بناهای تاریخی دوران قاجار، نقاشی دیگری 
دارد که وضعیت محله های امروزی شمال تهران را در دوران قاجار نشان می دهد. 
در این نقاشی ناتمام که در موزه ملک نگهداری می شود، قله های پربرف شمال 
تهران با منظره ای از یک خانه باغ وسیع در دل باغ ها و مزارع آبادی های شمیران 

به تصویر کشیده شده و خبری از وضعیت کنونی محله های شمال شهر نیست.

نام: مهدی الحسینی مستوفی
اواخر دوران قاجار

اثر:   نه از خیابان ولیعصر )عج( خبری است و نه از انبوه بزرگراه ها، خودروها، 
برج ها و آپارتمان های شمال تهران. این تابلوی نقاشی ارزشمند که در کاخ 
صاحبقرانیه نیاوران نگهداری می شود، نمایی از محله های امروزی شمال 
شهر را ثبت کرده اســت؛ آن هم زمانی که تنها چند سالی از ورود دوربین 
عکاسی به ایران می گذشت و دسترسی به دوربین عکاسی و ثبت عکس از 
مناطق مختلف پایتخت کار ساده ای نبود. مهدی الحسینی مستوفی اما در 
این نقاشــی برگی از تاریخ آبادی های شمیران را روایت کرده است. در این 
برهه تاریخی محله های کنونی شمال تهران، آبادی های خوش آب و هوایی 
هستند با مزارع وسیع گندم و جو و باغ های دل انگیز که تا دامنه ارتفاعات 
البرز امتداد دارند. این نقاشی، علاوه بر اینکه وضعیت آبادی های شمیران را 
در سال 1270شمسی نشان می دهد، اشاره ای هم به شغل اغلب ساکنان این 

محدوده دارد که در آن دوران با کشاورزی و دامداری روزگار می گذراندند.

مدیرنخستینعکاسخانهتهرانمدیرنخستینعکاسخانهتهران
نام: آقا رضا عکاس باشی

سال : 12۴3 شمسی
آقا رضاخان اقبال السلطنه که بعدها به آقا رضا عکاس باشی 
معروف شد، نخســتین عکاس ایرانی حرفه ای و فعال دربار 
ناصرالدین شاه  بود که اجازه داشت از مکان های مذهبی عکس 
بگیرد. او را باید نخستین عکاس حرفه ای پرتره ایران نامید. 
او به دستور ناصرالدین شاه نخســتین عکاسخانه را در کاخ 

گلستان تهران تأسیس کرد. این عکاسخانه تحت نظر او به امور فنی و هنری عکاسی در 
دوره قاجار اختصاص یافت. سبک عکاسی پرتره او رئالیستی مستند اجتماعی بود که 
حرفه ها و طبقات مختلف اجتماعی را نشان می داد. کارگران، باغداران، شخصیت های 
درباری، پهلوانان زورخانه و پرتره هایی از مردم کوچه و بازار در آثار او جایگاه ویژه دارد.

نخستینعکسهایرنگیتهراننخستینعکسهایرنگیتهران
نام: لوئیجی مونتابونه

سال : 12۴0 شمسی
لوئیجی مونتابونه در دوران ناصرالدین شاه قاجار نزدیک به 
4ســال در ایران زندگی کرد. مهم ترین عکس های تهران و 
پرتره هایی از مردم کوچه و بازار را باید در آثار او دید. آلبوم 
»خاطرات سفر به ایران« مجموعه ای بی نظیر از عکس هایی 
است که این عکاس ایتالیایی ثبت کرده است. عکس هایی 

از تخت مرمر، سربازان گارد شاه در نیاوران، تجریش و امامزاده صالح، کاخ سلطنتی 
و بســیاری از دروازه ها و عمارت های قدیمی تهران را ثبت کرد. این عکاس ایتالیایی 
تعدادی از عکس های خود را با دســت رنگ کرده بود که در نوع خود ابتکار تازه ای 

به شمار می رفت.

معروفترینعکاستهرانمعروفترینعکاستهران
نام: آنتوان سوروگین

سال ورود به ایران:  12۴9 شمسی
آنتوان سوروگین، عکاس ارمنی-گرجی مقیم ایران، طی 5 
دهه فعالیت حرفه ای در ایران به موضوعات متنوعی پرداخت 
و بیش از 7هزار نگاتیو شیشه ای ثبت کرد. تسلط او به زبان و 
فرهنگ ایرانی و تبحرش در فن عکاسی به او موقعیتی متمایز 
از سایر عکاسان همدوره اش بخشــید. عکس هایی که او از 

فرهنگ مردم کوچه و بازار تهران ثبت کرده بســیار دیدنی است. مشاغل و حرفه ها، 
زنان، آداب ورســوم، پرتره، اماکن تاریخی و مردم از مهم ترین موضوعات عکس های 
سوروگین است. بسیاری از وقایع دوران مشروطه در تهران و حتی لحظه به دار آویختن 

میرزارضای کرمانی در میدان مشق تهران را او ثبت کرد.

زیباییحیرتانگیزحصارصفویزیباییحیرتانگیزحصارصفوی
نام: اوژن فلاندن     -          1223تا 1306شمسی

اثر:    اوژن فلاندن، نقاش، معمار و شرق شناس فرانسوی، نقاشی های ارزشمندی از تهران به تصویر 
کشیده است. فلاندن که سال 1219شمسی از سوی فرهنگستان هنرهای فرانسه برای نقاشی و ثبت 
اطلاعات آثار باستانی و تمدنی ایران به خاورمیانه اعزام شد، به بسیاری از شهرهای تاریخی کشور 
سفر کرد. او در دوران حکومت محمدشاه قاجار وارد تهران شد و از آنجا که پیش از سفر او به ایران 
هماهنگی های لازم برای بازدید او از آثار تاریخی انجام شده بود توانست نقاشی های ارزشمندی از 

نقاط مختلف ثبت کند. یکی از نقاشی های ارزشمند او از تهران در دورانی که خبری از دوربین عکاسی نبود، نقاشی حصار صفوی 
و دروازه شمیران است. این حصار سال 933شمسی و در دوران شاه طهماسب صفوی با 114بارو و 4دروازه اطراف تهران کشیده 
شد تا این روستای کوچک را از گزند حملات مهاجمان در امان نگه دارد. فلاندن 2 نقاشی دیگر نیز از باروت خانه تهران و میدان 

شاه یا همان میدان سلطنتی یا میدان ارگ کنونی کشید.

نخستینعکسهواییتهراننخستینعکسهواییتهران
نام عکاس: میتل هولتسر

سال : 1303 شمسی
میتل هولتسر در آستانه سرنگونی ســلطنت قاجاریه به ایران 
آمد. او از طرف شرکت هواپیمایی »یونکرس« مأموریت یافت تا 
خطوط هواپیمایی ایران را در دوره قاجار بررسی کند. هولتسر از 
تهران فیلم و عکس گرفت و از معروف ترین عکس هایی که از فراز 
تهران تهیه کرد، عکسی است که از میدان مشق گرفته است. از 

عکس هایی که او از تهران گرفته است به عنوان نخستین عکس های هوایی تهران نام  برده 
می شود. در بخشی از کتاب خاطرات »سفر به ایران« که هولتسر آن را نوشته است آمده: »هر 
تازه واردی در برابر فرهنگ متنوع ایرانی شگفت زده می شود. فراوانی و تنوع این فرهنگ 

غنی هر مشاهده گری را مسحور خود می کند.«

قصر قاجار؛ محل تلاقی جاده قدیم شمیران و عباس آباد


